Sulla base delle caratteristiche delle due operazioni di cartolarizzazione, i crediti oggetto delle due

cessioni non sono stati cancellati in quanto sia Banca Carige sia Creditis hanno mantenuto

sostanzialmente tutti i rischi e i benefici delle attività cedute, ai sensi dello IAS 39.

RIESPOSIZIONE DEI SALDI DEL PERIODO PRECEDENTE IN CONFORMITA’ ALLE

DISPOSIZIONI DELL’IFRS 5 – Attività non correnti possedute per la vendita e attività

operative cessate

Nel Bilancio consolidato semestrale abbreviato del Gruppo al 30 giugno 2016 si è provveduto a

riesporre i dati di conto economico, della redditività complessiva e del rendiconto finanziario relativi al

primo semestre 2015, a seguito della delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione in data 3

dicembre 2015 di non considerare tra gli asset in vendita la partecipazione detenuta in Creditis Servizi

Finanziari S.p.A. al 30 giugno 2015 iscritta in bilancio quale gruppo di attività in via di dismissione ai

sensi dell’IFRS 5.

Di seguito si riportano i prospetti di raccordo con i dati storici con evidenza delle riesposizioni effettuate.

32

CONTO ECONOMICO (importi in migliaia di euro)

1° SEM 2015

PUBBLICATO

Applicazione

IFRS 5

1° SEM 2015

RIESPOSTO

  10 - INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI 333.015 22.351 355.366

  20 - INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI (184.631) - (184.631)

  30 - MARGINE DI INTERESSE 148.384 22.351 170.735

  40 - COMMISSIONI ATTIVE 151.780 1.016 152.796

  50 - COMMISSIONI PASSIVE (20.719) (1.860) (22.579)

  60 - COMMISSIONI NETTE 131.061 (844) 130.217

  70 - DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI 14.435 - 14.435

  80 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI NEGOZIAZIONE (2.020) - (2.020)

  90 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI COPERTURA (4.695) - (4.695)

100 - UTILE (PERDITA) DA CESSIONE O RIACQUISTO DI: 13.518 - 13.518

a) crediti (66) - (66)

b) attività finanziarie disponibili per la vendita 14.198 - 14.198

d) passività finanziarie (614) - (614)

110 - RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE

VALUTATE AL FAIR VALUE
1.397 - 1.397

120 - MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 302.080 21.507 323.587

130 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI : (124.052) (1.652) (125.704)

a) crediti (131.680) (1.652) (133.332)

b) attività finanziarie disponibili per la vendita (1.458) - (1.458)

d) altre operazioni finanziarie 9.086 - 9.086

140 - RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 178.028 19.855 197.883

180 - SPESE AMMINISTRATIVE: (302.400) (3.221) (305.621)

a) spese per il personale (174.621) (169) (174.790)

b) altre spese amministrative (127.779) (3.052) (130.831)

190 - ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI ED ONERI (781) (448) (1.229)

200 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' MATERIALI (11.345) (15) (11.360)

210 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' IMMATERIALI (14.068) (410) (14.478)

220 - ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE 49.637 943 50.580

230 -  COSTI OPERATIVI (278.957) (3.151) (282.108)

240 - UTILE( PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI 3.933 - 3.933

270 - UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI 203 - 203

280 -

UTILE ( PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL

LORDO DELLE IMPOSTE
(96.793) 16.704 (80.089)

290 -

IMPOSTE SUL REDDITO DEL PERIODO DELL'OPERATIVITA'

CORRENTE
27.634 (3.291) 24.343

300 -

UTILE ( PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL

NETTO DELLE IMPOSTE
(69.159) 13.413 (55.746)

310 -

UTILE ( PERDITA) DELLE ATTIVITA' NON CORRENTI IN VIA DI

DISMISSIONE AL NETTO DI IMPOSTE
85.968 (13.697) 72.271

320 - UTILE ( PERDITA) DEL PERIODO 16.809 (284) 16.525

330 -
UTILE ( PERDITA) DEL PERIODO DI PERTINENZA DI TERZI 128 - 128

340 - UTILE ( PERDITA) DEL PERIODO DI PERTINENZA DELLA

CAPOGRUPPO
16.681 (284) 16.397

33

PROSPETTO DELLA REDDITIVITA' CONSOLIDATA COMPLESSIVA

1° SEMESTRE

2015

PUBBLICATO

Applicazione IFRS 5 1° SEMESTRE

2015 RIESPOSTO

10 UTILE (PERDITA) DEL PERIODO 16.809 (284) 16.525

Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza

rigiro a conto economico

40 Utili (Perdite) attuariali su piani a benefici definiti 10.291 10.291

50 Attività non correnti in via di dismissione 454 - 454

Altre componenti reddituali al netto delle imposte con

rigiro a conto economico

90 Copertura dei flussi finanziari 22.716 - 22.716

100 Attività finanziarie disponibili per la vendita 16.198 31 16.229

110 Attività non correnti in via di dismissione (68.495) (31) (68.526)

130 Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte (18.836) - (18.836)

140 REDDITIVITA' COMPLESSIVA (Voce 10+130) (2.027) (284) (2.311)

150 Redditività consolidata complessiva di pertinenza di terzi 139 - 139

160 Redditività complessiva consolidata di pertinenza della

capogruppo
(2.166) (284) (2.450)

Importi in migliaia di euro

A. ATTIVITA' OPERATIVA

1° SEMESTRE 2015

PUBBLICATO

Applicazione

IFRS 5

1° SEMESTRE

2015 RIESPOSTO

1. Gestione 243.429 -   243.429

- interessi attivi incassati (+) 356.450 20.281 376.731

- interessi passivi pagati (-) (221.878) -   (221.878)

- dividendi e proventi simili (+) 14.435 -   14.435

- commissioni nette (+/-) 133.152 2.014 135.166

- spese per il personale (-) (161.472) 1.238 (160.234)

- altri costi (-) (169.986) (3.528) (173.514)

- altri ricavi (+) 115.192 404 115.596

- imposte e tasse (-) (15.278) (4.317) (19.595)

- costi/ricavi relativi ai gruppi di attività in via di dismissione e al netto dell'effetto fiscale (+/-) 192.814 (16.092) 176.722

2. Liquidità generata/assorbita dalle attività finanziarie 762.805 -   762.805

- attività finanziarie detenute per la negoziazione 9.435 -   9.435

- attività finanziarie valutate al fair value (14.454) -   (14.454)

- attività finanziarie disponibili per la vendita (592.139) -   (592.139)

- crediti verso clientela 1.847.255 -   1.847.255

- crediti verso banche: a vista (66.415) -   (66.415)

- crediti verso banche: altri crediti (317.877) -   (317.877)

- altre attività (103.000) -   (103.000)

3. Liquidità generata/assorbita dalle passività finanziarie (2.109.672) -   (2.109.672)

- debiti verso banche: a vista (219.424) -   (219.424)

- debiti verso banche: altri debiti 317.451 -   317.451

- debiti verso clientela (1.209.444) -   (1.209.444)

- titoli in circolazione (833.024) -   (833.024)

- passività finanziarie di negoziazione (17.250) -   (17.250)

- passività finanziarie valutate al fair value (334.801) -   (334.801)

- altre passività 186.820 -   186.820

Liquidità netta generata/assorbita dall'attività operativa (1.103.438) -   (1.103.438)

B. ATTIVITA' DI INVESTIMENTO -

1. Liquidità generata da 240.491 -   240.491

- vendite di partecipazioni -   -   -

- dividendi incassati su partecipazioni 5.026 -   5.026

- vendite di attività materiali 2.921 -   2.921

- vendite di società controllate e di rami d'azienda 232.544 -   232.544

2. Liquidità assorbita da (10.922) -   (10.922)

- acquisti di attività materiali (5.300) -   (5.300)

- acquisti di attività immateriali (5.622) -   (5.622)

Liquidità netta generata/assorbita dall'attività d'investimento 229.569 -   229.569

C. ATTIVITA' DI PROVVISTA -

- emissioni/acquisti di azioni proprie 839.647 -   839.647

Liquidità netta generata/assorbita dall'attività di provvista 839.647 -   839.647

LIQUIDITA' NETTA GENERATA/ASSORBITA NEL PERIODO (34.222) -   (34.222)

LEGENDA: (+) generata; (-) assorbita

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO  (importi in migliaia di euro)

Metodo diretto

34

CONTINUITA’ AZIENDALE

Il principio contabile IFRS di riferimento (IAS 1) e il Documento n. 2 del 6 febbraio 2009 emanato

congiuntamente da Banca d’Italia, Consob e ISVAP e successivi aggiornamenti prevedono  di fornire le

informazioni relative alle valutazioni degli Amministratori con riferimento alla continuità aziendale. In

coerenza con questa impostazione, nel presente paragrafo si forniscono gli elementi informativi che gli

Amministratori hanno impiegato per formarsi la ragionevole aspettativa che il Gruppo è in grado di